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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ
Актуальність теми дисертації зумовлюється новою сучасною

затребуваністю оперних творів М. А. Римського-Корсакова та презентованих
ними образів, включаючи досвід їх музично-сценічних реінтерпретацій.
Панорамна широта оперних персонажів та притаманних їм характерів,
енциклопедична широта та глибина залучених до формування оперних
образів музично-мовних засобів забезпечує творам Римського-Корсакова
наскрізне національно-культурне та крос-історичне значення. Тому
виявлення текстологічного інструментарію, який дозволяє композитору
створювати парадигматичні жанрові моделі опери, типові естетичні взірці
оперних персонажів та їх досконалі музично-мовні модальності постає одним
з актуальних завдань музикознавця, який прагне до зміцнення методичних і
фактологічних засад сучасного оперознавства.

Одним з провідних чинників актуальності даного дослідження є також
звернення до понять оперного героя – образу – персонажа в їх
взаємозалежності та сумісному входженні до царини оперної семантики з її
персоніфікованими, водночас універсальними смисловими показниками.
Наголосимо також на актуальності типологізуючого підходу до вивчення
персонажів оперних творів Римського-Корсакова, адже своєю жанрово-
змістовою парадигматичністю дані персонажі здатні відкривати шлях до
загальної семантичної типології оперних образів.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертаційне дослідження здійснене відповідно до плану науково-дослідної
роботи Одеської національної музичної академії ім. А.В. Нежданової на
2017–2021 роки, зокрема до теми № 10 – «Теорія жанру в музикознавстві та
її методичні інтенції в сучасному науковому знанні».

Мета роботи – виявлення художньо-смислової природи і музичної
специфіки образів-персоналій в оперній творчості М. А. Римського-
Корсакова.

Основними завданнями роботи є наступні:
– сформувати музикознавчі підходи до поняття оперного образу,

визначити жанрову природу оперного образу та оперного характеру в
їх взаємозалежності та скерованості до ідеї оперного героя;

– розвинути поняття оперної мови як культурного артефакту та
специфічного музичного феномена;

– розгорнути характеристику оперного інтонування як синтетичного
художньо-експресивного феномена;

– запровадити поняття оперного образу-персоналії, визначити провідні
образи-персоналії в операх М. А. Римського-Корсакова;

– визначити поняттєво-смислові (семантичні) основи оперної поетики
М. А. Римського-Корсакова, зокрема роль фідеїстичного відношення та
категорії гармонії в його оперній творчості;

– розглянути явище мелодійної тематизації оперного тексту в операх
М. А. Римського-Корсакова;

– розкрити індивідуально-авторське розуміння М. А. Римським-
Корсаковим оперної мови та її музичних складових;

– висвітлити важливість типології оперних героїв М. А. Римського-
Корсакова при оновленні виконавсько-інтерпретативного підходу та
виборі його засобів.
Об'єктом дослідження є оперна творчість М. А. Римського-Корсакова

в контексті художньо-естетичних реалій відповідного історичного часу.
Предмет дослідження – музично-мовна презумпція образно-

смислового змісту та виконавської інтерпретації опер М. А. Римського-
Корсакова.

Хронологічні межі дослідження зумовлені часом створення опер
М. А. Римського-Корсакова, тобто перехідним періодом мистецької історії
від XIX до XX століття, також новим резонансом оперних ідей композитора в
естетичному просторі сучасної європейської культури, що завершує шлях
XX століття та вибудовує координати XXI-го, відтак також відзначеному
перехідністю.

Провідний аналітичний матеріал дослідження спирається на оперні
твори М. А. Римського-Корсакова (15), з врахуванням їх творчо-біографічної
жанрово-стильової послідовності (Псковитянка – 1873; 1878; 1892; Травнева
ніч – 1880; Снігуронька – 1881; Млада – 1892; Ніч перед Різдвом – 1895;
Садко – 1896; Моцарт і Сальєрі – 1898; Бояриня Віра Шелога, пролог до
опери «Псковитянка» – 1898; Царева наречена – 1899; Казка про царя
Салтана – 1900; Сервілія – 1902; Кащей Безсмертний – 1902; Пан Воєвода –
1904; Сказання про невидимий град Кітеж і діву Февронію – 1904; Золотий
півник – 1907).

Методологічну основу дослідження визначає єдність естетично-
ціннісного та текстологічного підходів, здатних сумісно визначати
магістральний напрям музикознавчого дослідження жанрової семантики
опери як діалогу культурно-історичних та художньо-композиційних чинників
відтворення «смислового світу» людської особистості.

Методи дослідження можна представити як інтердисциплінарний
дискурсивний щодо провідних понять та тих категорій, котрі входять до
сфери оперної поетики; семантико-типологічний відносно оперної традиції у
її втіленні творчістю Римського-Корсакова; аналітичний музично-
семіологічний, поєднаний зі стильовим та стилістичним підходами, що
дозволяє виокремлювати основні мовні засоби та прийоми, притаманні
оперній мові Римського-Корсакова на різних художньо-естетичних рівнях її
формування та експлікації.

Теоретична база дослідження утворена тими працями, що
виступають науковими пролегоменами сучасного оперознавства в єдності
його теоретичних та прагматичних настанов (Б. Асафьєв, Бай Цюань,
В. Богатирьов, С. Богоявленський, О. Бозіна, Н. Вільнер, І. Белза, Т. Гоббі,
Б. Горович, А. Гозенпуд, Н. Гребенюк, Л. Дмитрієв, О. Іготті, Д. Кірєєв,
Л. Кирилліна, В. Конен, Г. Кречмар, І. Пивоварова, Л. Ротбаум,
К. Ручьєвська, І. Силантьєва, О. Скорбяшенська, О. Соловцов, Н. Туманіна,

С. Тишко, Е. Фрід, А. Хохловкіна, Г. Хубов, М. Черкашина-Губаренко, Чжен
Цзін, Чжи Інь, Чжу Лу, Р. Ширинян, О. Ейкерт, Б. Ярустовський, д. ін.);

– естетичними, філологічними, психологічними та музикознавчими
працями, присвяченими питанням семантичного (семіологічного)
відображення художнього змісту (С. Аверінцев, Л. Акопян, А. Андрєєв,
М. Арановський, М. Бахтін, М. Бонфельд, Л. Виготський, Г. Гадамер,
Н. Герасимова-Персидська, Л. Гінзбург, Р. Інґарден, М. Каган, Ю. Кон,
Д. Лихачов, О. Лосєв, Ю. Лотман, С. Мальцев, С. Маркус, В. Медушевський,
Є. Назайкинський, В. Петренко, О. Самойленко, О. Сокол, О. Сохор,
Ю. Степанов, І. Степанова, Е. Тарасті, Р. Тельчарова, Б. Успенський,
П. Флоренський, В. Франкл, Е. Фромм, Й. Хейзінга, Т. Чередниченко,
В. Шестаков, У. Еко, д. ін.);
– музикознавчими роботами, безпосередньо пов'язаними з вивченням
творчості М. А. Римського-Корсакова, російської опери XIX століття
(Б. Асафьєв, А. Гозенпуд, Джан Бібо, Ю. Келдиш, О. Оголевець, Г. Орлов,
О. Орлова, О. Ручьєвська, О. Соловцов, С. Тишко, А. Цукер, В. Цуккерман,
Р. Ширинян Б. Ярустовський, д. і.).

Наукова новизна дослідження полягає в тому, що вперше:

– здійснено цілісний підхід до оперних образів як завершеної
семантичної системи, що може набувати універсального ціннісного
значення, залишаючись оригінально-авторською та втілюючи
індивідуальну композиторську поетику;

– запропоновано текстологічно поглиблений персоніфікований
підхід до оперного образу та оперного характеру, виявлено їх поєднання з
ідеєю оперного героя;

– запроваджено поняття образів-персоналій стосовно оперної
творчості М. А. Римського-Корсакова;

– виокремлене та розвинене поняття оперної мови як
специфічного жанрового артефакту, що має власні передумови та
показники;

– доведено значущість явища «нескінченної мелодії» в оперній
творчості М. А. Римського-Корсакова.

Отримали подальший розвиток:

– дефініції оперного тексту, оперного інтонування, оперного образу-
персоналії;

– оцінки феномена фідеїстичного відношення та категорії гармонії в їх
проекціях до оперної творчості.

Уточнено:

– можливість типології оперних героїв М. А. Римського-Корсакова;
– складно-діалогічну природу оперної інтерпретації;
– музичні чинники оперної мови М. А. Римського-Корсакова.

Практичне значення роботи зумовлене можливістю її запровадження
до академічного навчального процесу в його теоретичному та практичному
вимірах, зокрема залученням матеріалів дослідження до змісту лекційних
курсів та індивідуально-творчих занять у ЗВО, що готують музикантів-

виконавців та музикознавців. Особливої ваги положення дисертації здатні
набувати у процесі постановочної роботи з оперними творами
М. А. Римського-Корсакова, також у формуванні концепційних засад
оперознавства як різновиду діалогічного мистецтвознавства.

Апробація результатів дослідження. Дисертація обговорювалася на
засіданнях кафедри історії музики та музичної етнографії ОНМА імені
А.В. Нежданової. Матеріали дослідження апробовані у виступах автора на
наступних конференціях (всього 10): Всеукраїнська молодіжна науково-
творча конференція «Дні науки», Одеса, 22–24 квітня 2014 р.; Всеукраїнська
молодіжна науково-творча конференція «Музичне мистецтво та наука на
початку третього тисячоліття», Одеса, 4–6 грудня 2014 р.; Всеукраїнська
молодіжна науково-творча конференція «Дні науки», Одеса, 27–29 квітня
2015 р.; Всеукраїнська молодіжна науково-творча конференція «Музичне
мистецтво та наука на початку третього тисячоліття», Одеса, 1–3 грудня
2015 р.; Всеукраїнська молодіжна науково-творча конференція «Дні науки»,
Одеса, 20–22 квітня 2016 р.; Всеукраїнська молодіжна науково-творча
конференція «Музичне мистецтво та наука на початку третього тисячоліття»,
Одеса, 9–10 грудня 2016 р.; Всеукраїнська молодіжна науково-творча
конференція «Музичне мистецтво та наука на початку третього тисячоліття»,
Одеса, 24–25 листопада 2017 р.; Всеукраїнська молодіжна науково-творча
конференція «Дні науки», 23–25 квітня 2018 р. Всеукраїнська молодіжна
науково-творча конференція «Музичне мистецтво та наука на початку
третього тисячоліття», Одеса, 6–8 грудня 2018 р.; Всеукраїнська молодіжна
науково-творча конференція «Дні науки», 17–19 квітня 2019 р.

Публікації. За темою дисертації опубліковані 5 статей, з них 4 – у
спеціалізованих наукових збірниках, затверджених Міністерством освіти і
науки України, 1 – у періодичному науковому іноземному виданні (Австрія).

Структура роботи. Робота складається з вступу, трьох розділів, десяти
підрозділів, висновків і списку використаних джерел (219 позицій). Обсяг
основного тексту дисертації – 169 с.

ОСНОВНИЙ ЗМІСТ РОБОТИ
У вступі характеризуються фактори актуальності дослідження,

визначаються мета, завдання, об'єкт, предмет, показники наукової новизни,
з’ясовуються хронологічна обумовленість і практичне значення, виявляються
методологічні принципи й теоретичні базові умови, характеризується
структура роботи; наводяться дані про публікацію та апробацію матеріалів
дисертації.

У РОЗДІЛІ 1 – «ПРО ПОНЯТТЯ ОПЕРНОГО ОБРАЗУ.
ІСТОРИКО-ЕСТЕТИЧНИЙ І ЖАНРОВО-КОМПОЗИЦІЙНИЙ
ПІДХОДИ» ставляться питання про специфічні риси оперного образу та
передумови його виокремлення й з’ясовування, обговорюється актуальне
тлумачення семантичного напряму як провідного у вивченні образного
призначення художнього явища, нового розуміння надається поняттю
артефакту та «артефактності» оперної творчості.

Підрозділ 1.1. «Мова опери як культурний артефакт» дозволяє
визначати, що серед усіх великих синтетичних художніх форм, котрі
постають в осередку суспільних інтересів, опера займає головне місце, може
розглядатися як інтегратор психологічних показників і потреб культури,
причому як з хронотопічною локалізацією, так і крос-культурним й
метаісторичним шляхом. Опера здатна вибирати та закріпляти в образній
художній формі ціннісні потреби культури, зберігаючи їх домінантні
властивості, підводячи до рівню артефактності низки фактів, ситуацій,
відношень, переживань, особистих почуттів, тобто коло тих явищ, що
визначають буття людської особистості з усіма її зовнішньо-
комунікативними та внутрішньо-психологічними показниками. Образний
зміст оперного твору входить до естетико-семантичного рельєфу культурної
свідомості. Багатоскладовість жанрової форми опери, що передбачає
подієвість в її сценографічному вираженні, візуалізацію з актантно-
видовищними наголосами, словесно-поетичну форму, зумовлену сюжетними
завданнями та музичне втілення як художньо-мовну інтеграцію всіх чинників
художньої концепції, визначається множинністю процесу культурної
комунікації. Тому, організуючи особливу сферу художнього спілкування,
діалогічна знакова природа опери, її іманентна артефактність, обумовлена
тим, що вона одночасно представляє дві, рівною мірою важливі для
людського досвіду предметно-смислові сфери: соціопрактично представлену
й упорядковану; особистісно-інтенціональну, приховану в процесах
свідомості, але експліковану у почуттєвому досвіді з його специфічними
інтерпретативними можливостями. Оперна творчість успішно підтверджує
той факт, що історично сформована, канонічна людська свідомість,
проявляючись та розвиваючись в індивідуально-особистісній формі
усвідомлення-переживання, виступає самостійною предметною галуззю
людського буття.

У підрозділі 1.2. «Естетична природа образу оперного героя: про
зв'язок оперної жанрової форми та мелодрами» причетність оперної
творчості до світу живих людських емоцій, важливість останніх для
історично трансльованого смислового змісту культури розкривається у руслі
естетичного підходу, що дозволяє знаходити в оперній жанровій традиції
особливий цілісний естетичний феномен. Естетична інтегративність
оперного діяння забезпечує йому не лише широту діалогічної
співпричетності, а й глибину психологічного проникнення до людської
свідомості та моделювання її логіко-смислових компонентів. Зосередження
на людині та структурі людської смислової реальності, що формується
зсередини, йде від психологічної процесуальності, пояснює особливу
афективність оперного діалогу та його здійснення засобами музичного
інтонування. Музичні компоненти оперної жанрової традиції визначають її
образно-смислову диференціацію в залежності від оперних персонажів, які
презентують різні модуси як естетичного відношення, так і особистої
свідомості. Здатність до почуттєвого самовиявлення з високим ступенем

[…]

особистості, а й в інтерпретації оперного жанру. Зокрема це віра в
можливість переходу людини з одного буттєвого стану до іншого, поєднана з
потребою пізнання вищих станів свідомості людини як духовної істоти.

Розгляд явища мелодійної тематизації оперного тексту в операх

М. А. Римського-Корсакова передує розкриттю індивідуально-авторського

розуміння М. А. Римським-Корсаковим оперної мови та її музичних складових

і приводить до сукупних висновків, що саме нові мелодійні формули,
мелодійні теми дозволяють композитору музично виразити перехід від
чудесного до згубного, й навпаки, так само як і показати художню еволюцію,
включаючи рятівне переродження, оперних героїв. Вони виражають головні
авторські відкриття як на рівні естетичного змісту, так і у музичному тексті
опери, пов’язані з завданням злиття драматико-трагедійного та ліричного
усвідомлення, супроводжують тривале розкриття емоційного стану
персонажа, забезпечують переконливість досвіду переживання, підсилюють
красу особистісного переживання та значення її музичної сторони, а в
музичній стороні – мелодійної виразності вокального голосу. Вокальний
тембр стає окремим знаком суб'єкта оперної дії, тому вибір його регістрового
положення та динамічних позицій набуває рольового значення, а сам тембр
«прикріплюється» до оперного персонажа, тобто уособлюється-
персоніфікується.

Висвітлення важливості типології оперних героїв М. А. Римського-

Корсакова при виборі виконавсько-інтерпретативного підходу та його

засобів переконує в тому, що творчість Римського-Корсакова відкриває
широку систему зв'язків між словесно-поетичним текстом як першоджерелом
лібрето і структурою самого лібрето, законами сценографії і композиційним
розгортанням сюжету, образними структурами і їх стильовим вирішенням,
мовою поетичного опису і музичною мовою, інтонаційним вибором і
загальною семантикою жанру. Найбільш суттєвим є врахування смислової та
композиційної значущості, музично-мовної опірності образів персонажів-

посередників, оскільки саме з ними пов'язаний перехід з одного стану буття
до іншого, з однієї сфери умовності до іншої, що завжди є доленосним для
всіх героїв опери. Причому головне навіть не в тому, що навколо них
концентрується основна дія, а самі вони можуть належати як до сфери
чарівного, фантастичного, так і до сфери реально-історичного; головне те, що
вони є провідниками любові як онтологічного почуттєвого стану, що
дозволяє єднати дійсний життєвий та духовно-метафізичний плани буття.
Тому з ними поєднана тема любові – категорія любові, що входить до
естетичного комплексу гармонії й краси, забезпечуючи провідне значення
тем-мелодій, пов’язаних з перехідними персонажами.
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Дисертація присвячена вивченню оперної творчості М. А. Римського-
Корсакова в контексті художньо-естетичних реалій відповідного історичного
часу. У дослідженні здійснюються актуальні музикознавчі підходи до
жанрової семантики опери як діалогу культурно-історичних та художньо-
композиційних чинників відтворення «смислового світу» людської
особистості. Виявляється художньо-смислова природа образів-персоналій в
оперній творчості М. А. Римського-Корсакова, визначається їх музична
специфіка. Розкриваються семантичні зв’язки між оперним образом та
оперним характером, визначається їх кореляція з ідеєю оперного героя.
Розвивається поняття оперної мови як культурного артефакту та
специфічного музичного феномена.

Висвітлення своєрідності фідеїстичного відношення та його значення в
оперній творчості Римського-Корсакова допомагає визначенню поняттєво-
смислових основ оперної поетики. На основі вивчення провідних образів-
персоналій в операх М. А. Римського-Корсакова розгортається
характеристика оперного інтонування як синтетичного художньо-
експресивного феномена.

Розкриття семантичного призначення категорії гармонії в оперній
творчості М. А. Римського-Корсакова сприяє розгляду явища мелодійної
тематизації тексту в його операх, з’ясовуванню індивідуально-авторського
розуміння оперної мови та її музичних складових.

Магістральне використання інтерпретативного підходу дозволяє
обгрунтовувати важливість типології оперних героїв М. А. Римського-
Корсакова та системного розгляду його оперного методу, як в науково-
теоретичному аспекті, так і у творчо-виконавському процесі. Доводяться
необхідність та переваги музично-мовної презумпції образно-смислового
змісту та виконавської інтерпретації опер М. Римського-Корсакова.

Ключові слова: оперні образи-персоналії, оперний характер, оперний
герой, оперна мова, категорія гармонії, фідеїстична семантика, мелодійна
тематизація.
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Н. А. Римского-Корсакова: диалог интерпретаций. – Рукопись.
Диссертация на соискание ученой степени кандидата искусствоведения

по специальности 17.00.03 – музыкальное искусство. – Одесская
национальная музыкальная академия имени А.В. Неждановой, Министерство
культуры Украины, Одесса, 2019.

Диссертация посвящена изучению оперного творчества
Н. А. Римского-Корсакова в контексте художественно-эстетических реалий
соответствующего исторического времени. В исследовании осуществляются
актуальные музыковедческие подходы к жанровой семантике оперы как
диалогу культурно-исторических и художественно-композиционных
факторов воспроизведения «смыслового мира» человеческой личности.
Обнаруживается художественно-смысловая природа образов-персоналий в
оперном творчестве Н. А. Римского-Корсакова, определяется их музыкальная
специфика. Раскрываются семантические связи между оперным образом и
оперным характером, определяется их корреляция с идеей оперного героя.
Развивается понятие оперного языка как культурного артефакта и
специфического музыкального феномена.

Освещение своеобразия фидеистического отношения и его значения в
оперном творчестве Римского-Корсакова помогает определению понятийно-
смысловых основ оперной поэтики Н. А. Римского-Корсакова. На основе
изучения ведущих образов-персоналий в операх Н. А. Римского-Корсакова
разворачивается характеристика оперного интонирования как синтетического
художественно-экспрессивного феномена.

Раскрытие семантического назначения категории гармонии в оперном
творчестве Н. А. Римского-Корсакова способствует рассмотрению явления
мелодической тематизации текста в его операх, выяснению индивидуально-
авторского понимания оперного языка и его музыкальных составляющих.
Магистральное использования интерпретативного подхода позволяет
обосновывать важность типологии оперных героев Н. А. Римского-Корсакова
и системного рассмотрения его оперного метода, как в научно-теоретическом

аспекте, так и в творческо-исполнительском процессе. Доказываются
необходимость и преимущества музыкально-языковой презумпции образно-
смыслового содержания и исполнительской интерпретации опер Римского-
Корсакова.

Обнаруживается, что основой целостной жанровой семантики в операх
Римского-Корсакова является противопоставление и взаимопроникновение
различных сфер бытия как в равной степени реальных и условных
смысловых пространств, приобретающих собственные музыкально-
стилистические формы, обобщающих музыкально-языковые традиции, но и
дополняющих данные традиции в соответствии с новыми авторскими
эстетическими идеями, представленными с помощью групп персонажей.

Различные композиционные ходы, способы композиционного
осуществления оперных сюжетов направлены на персонализацию
задуманного автором смыслового пространства, но доминируют средства
музыкальной логики.

Доказывается, что в оперном творчестве Н. А. Римского-Корсакова
сочетаются различные стилевые формации композиторского творчества, в
частности классицистская и романтическая, неоклассическая и
предэкспрессионистская, отчасти импрессионистическая, но интегрирует все
многообразие стилевых намерений прочная авторская концепция оперного
жанра как романной эпопеи, позволяющей музыке становиться летописью
совокупной истории человечества. Благодаря данной исходной творческой
позиции композитора его оперная мелодика приобретает новые
синтаксические и формальные возможности, обусловливая новый тип
музыкальной темы, тематического комплекса, а также новые аспекты
взаимозависимости между тематизмом и музыкальной формой.

Ключевые слова: оперные образы-персоналии, оперный характер,
оперный герой, оперный язык, категория гармонии, фидеистическая
семантика, мелодическая тематизация.

Dong Xinyuan. The semantics of opera image in N. A. Rimsky-

Korsakov's works: dialogue of interpretations. – The Manuscript.

The thesis for the degree of PhD of arts by specialty 17.00.03. – Music Art.
– The Odessa National A. V. Nezhdanova Academy of Music, the Ministry of
Culture of Ukraine, Odessa, 2019.

The dissertation is devoted to the study of opera creativity of N.A. Rimsky-
Korsakov in the context of artistic and aesthetic realities of the relevant historical
time. The study implements relevant musicological approaches to the genre
semantics of opera as a dialogue of cultural, historical and artistic and
compositional factors of the reproduction of the "semantic world" of the human
personality. The artistic and semantic nature of the characters-personalities in
N.A. Rimsky-Korsakov's opera is revealed, their musical specificity is determined.
The semantic connections between the opera image and the opera character are
revealed, and their correlation with the idea of the opera hero is determined. The

concepts of opera language as a cultural artifact and a specific musical
phenomenon are developed.

The highlighting of the originality of the fideistic attitude in the N. Rimsky-
Korsakov’s operatic creativity helps to define the conceptual and semantic
foundations of N.A. Rimsky-Korsakov’s operatic poetics. Based on the study of
leading images-personalities in the N.A. Rimsky-Korsakov’s operas, the
characteristic of operatic intonation as a synthetic artistic and expressive
phenomenon is unfolded.

The disclosing of the semantic purpose of the category of harmony in N.A.
Rimsky-Korsakov's opera works helps to consider the phenomenon of melodic
thematization of text in his operas, to elucidate the individual-author's
understanding of opera language and its musical components.

The magistral using of the interpretative approach allows to justify the
importance of the typology of N.A. Rimsky-Korsakov's opera characters and the
systematic consideration of his operatic method, both in the scientific-theoretical
aspect and in the creative-performing process. The necessity and advantages of
musical-linguistic presumption of figurative-semantic content and the performer's
interpretation of N. Rimsky-Korsakov's operas are proved.

Keywords: opera personalities, opera character, opera hero, opera language,
category of harmony, fideistic semantics, melodic thematization.
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