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ВІДГУК

на дисертацію Дун Сіньюаня «Семантика оперного образу у

творчості М. А. Римського-Корсакова: діалог інтерпретацій»

на здобуття вченого ступеню кандидата мистецтвознавства

(доктора філософії) за спеціальністю 17.00.03 – Музичне мистецтво

Оперна творчість М.А.Римського-Корсакова та навіть сама його

художня постать, здавалося б, досконало та навіть вичерпно вивчені

музикознавцями і в цілому, і в дрібницях. Можливо, саме тому проблематика

його творчої спадщини, формування та розвитку індивідуального стилю,

насамкінець, складного «хитросплетіння» жанрів в художніх інтерпретаціях

цього всесвітньо відомого автора 15-ти опер в останні роки дещо відійшли

від уваги дослідників, а іноді навіть змістилися на її периферію як «рутинні»

та не дуже актуальні. Але це невірно і недалекоглядно! Вважаю, що вивчення

цієї складної творчої особистості потребує нового поштовху, нової

зацікавленості з боку молодих науковців – адже дослідження, присвячені

Римському-Корсакову й до сьогодні не позбавлені «білих плям» як в аспекті

творчої біографії, так і в напрямку загально-естетичної оцінки або у галузі

аналітичних студій. Тому дуже приємно, що китайський дослідник Дун

Сіньюань взяв на себе сміливість надати панорамний погляд на всю

масштабну оперну спадщину М.А.Римського-Корсакова в аспекті

інтерпретації (як музикознавчої, так і власне режисерсько-виконавської), і

цілком вправляється з цим складним науковим завданням. Такий погляд

базується на найсучасніших музикознавчих та культурологічних концепціях

та музично-аналітичних методах, в певній мірі - у власному науковому

осмисленні - даючи нове життя виконавським концепціям. Тому абсолютно

вірним видається намагання, висловлене дисертантом на початку його

дослідження: здійснити «цілісний підхід до оперних образів як завершеної

семантичної системи», запропонувати «текстологічно поглиблений

персоніфікований підхід до оперного образу та оперного характеру», виявити

«їх поєднання з ідеєю оперного героя», запровадити «поняття образів-
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персоналій стосовно оперної творчості М. А. Римського-Корсакова» (с. 3).

Відразу ж зазначу, що досконале та талановите дослідження Дун Сіньюаня

збагачене, його досвідом неординарного виконавця-вокаліста. При цьому

мета роботи, як зазначає дисертант, полягає саме «у виявленні художньо-

смислової природи і музичної специфіки образів-персоналій в оперній

творчості М. А. Римського-Корсакова» (с. 2). Тобто поєднує власне

виконавські аспекти дослідження з широкими музикознавчими

узагальненнями, що здається надзвичайно цінним для так званого

«виконавського музикознавства». Недивно й те, що Дун Сіньюань у своїх

новаторських розвідках спирається на плідні та оригінальні ідеї власного

наукового керівника – О.І.Самойленко (наприклад, на ті, що викладені в

широковідомій фундаментальній монографії з проблем музикознавства в

контексті гуманітарного знання та проблеми діалогу, виданій у 2002 році).

В дисертації Дун Сіньюаня вперше так чітко, дієво та на багатьох

рівнях представлений діалог оперних інтерпретацій образів М.А.Римського-

Корсакова. Цьому сприяє чітка, виважена, логічна структура дослідження.

Автор поступово просувається від виявлення фундаментального підгрунтя

оперної естетики Римського-Корсакова у I розділі («Про поняття оперного

образу. Історико-естетичний і жанрово-композиційний підходи») через

дослідження поетики та типології його оперних героїв–персонажів в II

(«Образи-персоналії в операх М. А. Римського-Корсакова») - до цілісного

осмислення музичної мови самого широкого, репрезентативного спектру

оперних персонажів як персоніфікованих образів, закономірностей їх

існування в процесі інтерпретації (розділ III, «Музичні принципи створення

персоніфікованих образів в операх М. А. Римського-Корсакова»).

З самого початку дисертації (в параграфі 1.1 - «Мова опери як

культурний артефакт») автор заявляє про її найважливіший,

фундаментальний стрижень: «Найбільш складним, водночас гостро-

актуальним в умовах зростаючого впливу оперного театру на формування

ціннісних соціальних пріоритетів, постає питання про семантику оперного
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образу як змістову квінтесенцію оперної дії та її ідеальні проекції у

смисловому полі твору, що визначають художнє значення й рівень впливу

опери як культурно-історичного артефакту» (с. 19). І тим самим прогнозує

актуальність оперного театру в сучасному суспільстві, розкриває широкі

культуротворчі можливості опери. Дисертант йде цим шляхом далі і виявляє

дві предметно-смислові сфери опери як артефакту культури: «практично

представлену та упорядковану», а також «особистісно-інтенціональну,

сховану в процесах свідомості». І вже на цьому грунті визначає існування

особливої форми оперної комунікації (с. 20 – 21). А в її контексті виокремлює

таке важливе творче виконавське явище, як «дієве інтонування» (с. 22 – 23).

Що, у свою чергу, стає дійсно новаторським інструментом дослідження

інтерпретації в музичному театрі, оточеним контекстом проблеми оперного

героя. Слід відразу ж зазначити, що вона розглянута дійсно у майже

безкінечній множині аспектів: від «краю всіх прірв і безодень» – до

просвітління та пробудження, від «доблесті, яка з наближенням смерті лише

міцніє», від шляху метафор - до космічного порядку (упорядкованості) тощо

(параграф 1.2).

Автор цілком вірно визначає концептуально важливу для опери

фундаментальну якість, підкреслюючи особливе значення метафори для

цього виду мистецтва (або мета-жанру): «Іносказання – шлях складних

метафор-символів – не тільки основний, але і єдиний шлях оперної творчості

та оперного героя, що обумовлює їх естетичну значимість та музичну

знаковість» (с. 30). І головне – прискіпливо та з розвиненою аргументацію

доводить цю найважливішу для дисертації тезу в параграфі 1.2. Таким чином,

ще раз, вже на новому науковому рівні пояснюється і ґенеза опери від

міфології і, зокрема, від притчі. При цьому особливо підкреслена (услід за

фундаментальною концепцією наукового керівника дисертації –

О.І.Самойленко) сутність такого складного художньо-естетичного явища, як

катарсис, що розглядається з відверто гуманістичної позиції – як «урок

свободи» або як «катартичне самоздійснення» (с. 31).
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Проблематика дисертації Дун Сіньюаня дуже вдало координує з

надзвичайно важливою онтологічною проблемою – проблемою життя та

навіть виживання оперної спадщини Римського-Корсакова у сучасному

музично-театральному просторі. Тому здається слушною констатація

дисертанта стосовно опер цього видатного композитора: як правило, вони «є

нелегкими для постановки та художньо-сценічного оформлення, не відразу

розкриваються перед режисерами, які шукають нових рішень або, навпаки,

цінують традиційні форми діалогу з оперними глядачами/слухачами», а

«деякі з пізніх творів взагалі дуже рідко залучаються до репертуару

провідних оперних театрів» (с. 107). І дійсно, сценічну долю сучасних

інтерпретацій опер Римського-Корсакова (і за кількістю, і за якістю), від

«Китежу» до «Золотого півника», навряд чи маємо назвати щасливою! Хоч,

як стверджує автор, «деякі постановки, зокрема «Китеж» в режисерській

інтерпретації Дмитра Чернякова» викликали світовий резонанс (с. 108).

Щасливим виключенням тут, безумовно, став великий фестиваль пам’яті

композитора у Маріїнському театрі, присвячений ювілею композитора (175-

річчя з дня народження), де була виконана більшість його опер переважно в

суттєво оновлених інтерпретаціях. Дун Сіньюань з цього приводу слушно

зауважує, що саме тут були представлені «нові ракурси сприйняття та

розуміння […] композитора» (с. 107-108). Впевнений, що означена

проблематика підлягає подальшому сучасному осмисленню режисерів,

виконавців та науковців, і дисертація Дун Сіньюаня є значним та досконалим

внеском в її вирішення.

Надзвичайно перспективним видається шлях дослідження оперних

інтерпретацій під знаком категорії мелодійності (термін О.І.Самойленко).

Йдучи цим шляхом, дисертант набуває дійсно «стереоскопічного» погляду на

мелодику опер Римського-Корсакова, виявляючи її органічний зв’язок з

ліричним началом, з різноманітними проявами авторського (індивідуального)

стилю, з тенденціями камернізації опери, і навіть ширше за жанровим та

смисловим спектром: від проявів ораторіальності – до організації художнього
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часу та проявів музичної семантики (феномени пам'яті, гри і любові). – Див.

параграф 3.2.

Наприкінці дисертації (параграф 3.3) Дун Сіньюань будує власну

типологію феномена системи персоніфікованих образів в оперному жанрі в

діалогічному аспекті, спираючись на опери М.Римського-Корсакова. Завдяки

цьому дисертант встановлює аргументований зв’язок «категорій мелодії та

гармонії як взаємозалежних і рівнодіючих у поетиці, музичному мисленні,

музично-понятійній системі М. Римського-Корсакова» (с. 156).

А зараз зупинюся на деяких проблемних питаннях, з приводу яких

хотілося б почути додаткові роз’яснення автора дисертації:

1. Дун Сіньюань справедливо, навіть підкреслюючи

гуманістичний пафос власного дослідження, стверджує: «Всі

композиційні компоненти оперної поетики М.Римського-Корсакова

спрямовані на виявлення особливого феномена духовної гармонії,

похідного від античного уявлення про калокагатію, але цілком

авторського розуміння» (с. 5). Чи не вважає дисертант, що стильові та

навіть світоглядні рухи до духовної гармонії, до створення на цьому

грунті власної концепції творчості та неповторного, унікального

авторського оперного стилю (а вони, на мій погляд, остаточно

затвердилися у зрілій оперній творчості Римського-Корсакова і

отримали закінчену форму в опері «Сказання про невидимий град

Китеж»), помітні вже в його перших кроках у музичному театрі –

зокрема, у «Псковітянці», і дещо пізніше яскраво були втілені в її II та

III редакціях?

2. На с. 6 автор констатує: «Взаємне розташування оперних

персонажів Римського-Корсакова, що охоплює усю його оперну

поетику, свідчить про наявність власного оперного світу композитора,

населеного та перенаселеного багатьма подібними та відмінними

умовними персонами, які упредметнюють різні сторони світобачення

автора та утворюють різноманітні діалогічні взаємодії та
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перехрещення. Найважливішими з них для композитора, у тому числі,

у музичному втіленні, стають ті, що є посередниками між різними

сферами буття, є перехідними істотами, здатними до створення й

сприйняття дива». Моє запитання стосовно саме таких персонажів:

кого, крім загально відомого героя-медіатора – Снігуроньки в опері

Римського-Корсакова, він хотів би тут особливо виділити? І, доречи, чи

не вважав би Дун Сіньюань корисним ширше використання цього

поняття у власній дисертації – в контексті структурних елементів міфу,

з якими мають, на мій погляд, безпосередні зв’язки деякі герої опер

Римського-Корсакова («Снігуронька», «Різдвяна ніч», «Китеж» тощо)?

3. Автор приділяє значну увагу ефекту «нескінченної мелодії»

в операх М.А. Римського-Корсакова (названому стильовому явищу

навіть спеціально присвячений цілий параграф дисертації -

3.2). Відразу зауважу, що це вдається Дун Сіньюаню майже філігранно.

Але виникає запитання: як такі його думки координують з поглядом

Б.Л.Яворського на мелодику автора «Снігуроньки» як на таку, що

відрізняється переважно «коротким диханням» (короткою хвилею

мелодичного дихання)? (Див.: Яворский Б. Избр.труды. - Т.2, ч.1. - М.,

1987).

4. На мій погляд, дещо помилково визначати діалог

релігійного та світського в композиторській творчості (зокрема – у

С.І.Танєєва) виключно як міжжанровий, тим більше, що і сам

дисертант цілком доречно розширює спектр такої взаємодії до

масштабів діалогу різних типів духовності, таким чином запобігаючи

тут його звуження та спрощення (с. 33).

5. На с. 33 автор стверджує щодо С.І.Танєєва: «Впродовж

усього творчого шляху Танєєв прагнув до єдиної і всеосяжної жанрової

форми, у якій були б виражені й своєрідно переборені ціннісно-

смислові протиріччя культури. Досвідом її створення виявилася

остання кантата Танєєва «По прочитанню псалма»». І з цим важко не